
1 

51118 

Об утверждении Перечня 
первичных средств пожаро-
тушения в местах общест-
венного пользования населен-
ных пунктов Александровского 
муниципального округа 

В соответствии с Федеральными законами от 21 декабря 1994 года  

№ 69-ФЗ «О пожарной безопасности», от 22 июля 2008 года № 123-ФЗ 

«Технический регламент о требованиях пожарной безопасности», 

постановлением Правительства Российской Федерации от 16 сентября 2020 г. 

№ 1479 «Об утверждении Правил противопожарного режима в Российской 

Федерации», от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

руководствуясь Уставом муниципального образования «Александровский 

муниципальный округ», в целях повышения противопожарной устойчивости и 

обеспечения пожарной безопасности в местах общественного пользования 

населенных пунктов Александровского муниципального округа, 

администрация Александровского муниципального округа 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить прилагаемые: 

1.1. Перечень первичных средств тушения пожаров и противопожарного 

инвентаря в местах общего пользования населенных пунктов 

Александровского муниципального округа; 

1.2. Перечень первичных средств тушения пожаров и противопожарного 

инвентаря в помещениях и строениях, находящихся в собственности 

(пользовании) граждан Александровского муниципального округа. 

2. Установить, что приобретение первичных средств пожаротушения и 

противопожарного инвентаря осуществляется гражданами, являющимися 

собственниками (пользователями) помещений и строений, за счет собственных 

средств. 

192 02.03.2022 



2 

51118 

3. Рекомендовать руководителям организаций и учреждений независимо 

от форм собственности: 

3.1. обеспечить наличие первичных средств тушения пожаров и 

противопожарного инвентаря в соответствии с правилами пожарной 

безопасности и перечнями, утвержденными настоящим постановлением; 

3.2. первичные средства тушения пожаров и противопожарный инвентарь 

разместить в пожарных щитах с наружной стороны зданий и сооружений; 

3.3. на пожарных щитах указать номера телефонов вызова пожарной 

части: 101 или 112; 

3.4. обеспечить доступность первичных средств пожаротушения и 

противопожарного инвентаря, содержать их в исправном состоянии в 

соответствии с паспортными данными на них, не допускать использование 

средств пожаротушения, не имеющих соответствующих сертификатов, не 

допускать использование первичных средств тушения пожаров и 

противопожарного инвентаря по назначению; 

3.5. определить лицо, ответственное за приобретение, ремонт, 

сохранность первичных средств пожаротушения и противопожарного 

инвентаря. 

4. Признать утратившим силу постановление администрации 

Александровского муниципального района от 29.09.2020 года № 508 «Об 

утверждении Перечня первичных средств пожаротушения в местах 

общественного пользования населенных пунктов Александровского 

муниципального округа». 

5. Опубликовать настоящее постановление в газете «Боевой путь» и 

разместить на сайте aleksraion.ru. 

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

первого заместителя главы администрации округа по жилищно-коммунальному 

хозяйству и благоустройству. 

Глава муниципального округа - 
глава администрации Александровского  
муниципального округа       О.Э. Лаврова



1 

51118 

УТВЕРЖДЕН 
постановлением 
администрации 
Александровского 
муниципального округа 
от 02.03.2022№ 192 

 

 

ПЕРЕЧЕНЬ 

первичных средств тушения пожаров и противопожарного инвентаря 

в местах общего пользования населенных пунктов 

Александровского муниципального округа 

 

№ 

п/п 

Наименование первичных средств пожаротушения, 

немеханизированного инструмента и инвентаря 

Нормы 

комплектации 

пожарного щита 

1. Огнетушители (рекомендуемые):  

- воздушно-пенные (ОВП) вместимостью 10 л; 2 

- порошковые (ОП) вместимостью, л/массой огнетушащего 

состава, кг 

 

ОП-10/9 1 

ОП-5/4 2 

2. Лом 1 

3. Ведро 1 

4. Багор 1 

5. Асбестовое полотно, грубошерстная ткань или войлок (кошма, 

покрывало из негорючего материала) размером не менее 1 x 1 м 

1 

6. Лопата штыковая 1 



2 

51118 

 
УТВЕРЖДЕН 
постановлением 
администрации 
Александровского 
муниципального округа 
от 02.03.2022 № 192 

 

 

ПЕРЕЧЕНЬ 

первичных средств тушения пожаров и противопожарного 

инвентаря в помещениях и строениях, находящихся в собственности 

(пользовании) граждан Александровского муниципального округа 
 

№ 

п/п 

Наименование первичных средств тушения и 

противопожарного инвентаря 

Количество 

 

Для квартиры многоэтажного жилого дома (комнаты в общежитии) 

1. 

 

Огнетушитель углекислый или порошковый 

объемом не менее 2 литров 

1 

 

2. Противопожарное полотно размером 1 x 1 м. 1 

3. Ведро 1 

Для индивидуального жилого дома 

1. Огнетушитель углекислый или порошковый 

объемом не менее 5 литров 

1 

2. Противопожарное полотно размером 1 x 1 м. 1 

3. Емкость с водой объемом 200 литров (в летнее время) 1  

4. Ведро 2  

5. Топор 1 

6. Лопата 1  

7. Лестница 1  

Для индивидуального гаража 

1. Огнетушитель углекислый или порошковый 

объемом не менее 5 литров 

1  

2. Противопожарное полотно размером 1 x 1 м. 1  

3. Ведро 1  

4. Лопата 1  

5. Топор 1 

6. Ящик с песком 1  
 


